
  

Liberté à Égalué «Fan 
RÉPURLIQUE FRANÇAISE. 

    

PREFECTURE DU RHONE 

  

Lyon, le — 2 MAR. 2019 de la protection des populations 
du Rhône 

Service protection de l'environnement 
Pôle installations classées el environnement 
106, sue Pierre Comeitle 
69419 LYON CEDEX 03 

    

  

Dssir suit par Monique DURAND 
2 208 72 61 61 30 
22 2 monique durant   one pre gon e 

ARRETE 

imposant à la société RHODIA OPERATIONS 
la réalisation d’une étude des rejets de substances dangereuses dans l’eau 
concernant son usine de Belle Etoile, avenue Ramboz à SAINT-FONS 

   

Le Préfet de la zone de défense Sud-Est 
Préfet de la région Rhône-Alpes 
Préfét du Rhône 
Chevalier de la Légion d'Hemneur 

VU la directive 2000/60/CE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique 
communautaire dans le domaine de l’eau (DCE) : 

VU la directive 2006/11/CE du 14 février 2006 concernant la pollution causée par certaines 
substances dangereuses déversées dans le milieu aquatique de la Communauté 

VU la directive 2008105CE du 16 décembre 2008 établissant des normes de qualité 
environnementale dans le domaine de l'eau : 

  

VU le code de l’environnement, notamment les articies L 512-3, R 512-31 et R211-11-1 à 
R211-113: 

VU le décret n°2005-378 du 20 avril 2005 relatif au programme national d'action contre la 

pollution des milieux aquatiques par certaines substances dangerouses ; 

VU l'arrêté ministériel du 2 février 1998 modifié relatif aux prélèvements et à la 

consommation d'eau ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées 
pour la protection de l'environnement soumises à autorisation ; 

VU l'arrêté ministériel du 20 avril 2005 modifié pris en application du décret du 20 avril 2005 
relatif au programme national d’action contre la pollution des milieux aquatiques par 
certaines substances dangereuses ; 

Horaires d'auveriure au public de la Préfecuure du Rhône — 106 rue Pierre Corneille - 69003 Lyon 
Du lunch au vendredi de 81 à 15h30 - Standard téléphonique au 0821 803 069 - hap/Awrhone prefgou fr 

 



  

  

VU l'arrêté ministériel du 30 juin 2005 modifié relatif au programme national d'action contre 
La pollution des milieux aquatiques par certaines substances dangereuses ; 

VU l'arrêté du 31 janvier 2008 relatif à la déclaration annuelle des émissions polluantes ; 

VU la circulaire DPPR/DE du 4 février 2002 qui organise une action nationale de recherche ct 
de réduction des rojets de substances dangereuses dans l'eau par les installations 
   

  

VU la circulaire DCL 2005/12 du 28 juillet 2005 relative à la définition du « bon état » et à la 

constitation des référentiels pour les eaux douces de surface (cours d'eau, plans d'eau) : 

VU la circulaire du 7 mai 2007 définissant les énormes de qualité environnementale 
provisoires (NQEp}» ct les objectifs nationaux de réduction des émissions de certaines 
substances ; 

VU Ia cireulaire DGPR/SRT du 5 janvier 2009 relative à la mise en œuvre de la deux 
phase de l'action nationale de recherche et de réduction des substances dangere 
le milicu aquatique présentes dans les rejets des installations classées pour la protection 
de l’envirannement soumises à autorisation ; 

   

VU le rapport d'étude de l'INERIS N°DRC-07-82615-13836C du 15 janvier 2008 faisant étal 

de la synthèse des mesures de substances dangereuses dans l'eau réalisées dans cortains 

secteurs industriels ; 

VU l'arrêté préfectoral «cadre » du 10 novembre 1998 modifié autorisant In société RHODIA 
OPERATIONS à exploiter une nouvelle unité de polymérisation du nylon ct réglementant 
l'ensemble des activités de l'usine de Belle Etoile, avenue Rambez à SAINT-FONS 

VU ie rapport en date du 26 novembre 2009 de la direction régionale de l'environnement, de 
l'aménagement et du logement, service chargé de l'inspection des installations classées 

VU l'avis du conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et 
technologiques exprimé dans sa séance du 17 décembre 2009 

  

CONSIDÉRANT que ia directive 2000/60/CL du 23 octobre 2000 susvisée, alin de renforcer 
ia protection de l'environnement aquatique, prévoit, notamment, en son article 16, qu’il 
convient de metre en place des mesures visant à réduire progressivement les rejets de 

certains polluants définis comme «prioritaires » et à supprimer progressivement (dans le 
délai maximum de vingl ans) les rejels, émissions et pertes de substances dingoreuses 

définies également comme « prioritaires » ; 

  

CONSIDERANT qu'en application des dispositions de la directive précitée, le ministère en 
charge de l'environnement a mis en place au niveau national une action de recherche dans 
l'eau des substances polluantes rejetées par les installations classées pour la protection de 
L'environnement ;



  

    CONSIDERANT que, du bilan des premières recherches, il ressort que les informations 
concernant les rejels de ces substances sont insuffisantes et que des actions de réduction 
doivent être étudiées sur certains rejets à enjeu ; 

CONSIDERANT qu’en vue, d'une part, du respect des normes de qualité environnementale 
dans le milieu en 2015, d'autre part, de la suppression des rejets de substances 
dangereuses prioritaires en 2021, il convient de poursuivre l’action nationale par la mise 
en place d'actions de surveillance des rejets et d'actions visant à la réduction des flux de 
substances dangereuses 

     

    

CONSIDERANT que la société RHODIA OPERATIONS, usine de Belle Etoile à SAINT 
FONS, à participé à la première campagne de recherche de substances dangereuses lancée 
dans le cadre de l’action nationale précitée : 

CONSIDERANT qu'il apparaîl nécessaire, compte tenu des effels toxiques persistants el 
bioaccumulables des substances dangereuses, d'évaluer  qualitativement et 
quantitativement, par une surveillance périodique, les rejets de substances dangereuses 
dans l’eau, issus du fonctionnement de l'usine de Belle Etoile exploitée par la société 
RHODIA OPERATIONS, afin de proposer, le cas échéant, des mesures de réduction ou 
de suppression adaptées ; 

CONSIDERANT, dans ces conditions, qu'il convient de proscrire par arrêté à la société 
RHODIA OPERATIONS les modalités de surveillance des rejets de substances 
dangereuses de son usine de Belle Etoile : 

CONSIDERANT dès lors qu'il convient de faire application des dispositions de l'article 
R 512-31 du code de l'environnement. 

SUR la proposition du directeur départemental de la prolection des populations ; 

ARRÊTE : 

ARTICLE 1° - Objet 

La société RHODIA OPERATIONS doit respecter, pour les installations de son usine de 

Belle Etoile, avenue Ramboz à SAINT-FONS, les dispositions du présent arrêté qui vise à 

fixer les modalités de surveillance provisoire des rojets de substances dangereuses dans l'eau 
afin d'améliorer la connaissance qualitative et quantitative des rejets de ces substances. 

  

Les prescriptions de l'arrêté préfectoral du 10 novembre 1998 susvisé sont complétées par 
celles du présent arrêté.



  

  

ARTICLE 2 - Pres 

d'analyses 
tions techniques applicables aux opérations de prélèvements et 

  

2.1 - Les prélèvements ct analyses réalisés en application du présent arrêté doivent respecter 
les dispositions de l'annexe 5 du présent arrêté 

  

2.2 - Pour l'analyse des substances, l'exploitant doit faire appel à un laboratoire d'analyse 
accrédité selon la norme NF EN ISO!CEI 17025 pour la matrice " Faux Résiduaires", pour 
chaque substance à analyser. 

  

2.3 - L'exploitant doit être en possession de l'ensemble des pièces suivantes fournies par le 
laboratoire qu'il aura choisi, avant le début des opérations de prélèvement ct de mesures afin 
de s'assurer que ce prestataire remplit bien les dispositions de l'annexe 5 du présent arrêté 

  

1. Justificatifs d'accréditations sur les opérations de prélèvements (4 disponible) et d'analy 
de substances dans la matrice " eaux résiduaires ” comprenant à minima 

a. Numéro d'accréditation 
b. Extrait de l'annexe technique sur les substances concernées 

     

2. Liste de références en matière d'opérations de prélèvements de substances dangereuses 
dans les rejets industriels 

ation 

  

Tables des perfommances et d'assurance qualité précisant les limites de quant 
pour l'analyse des substances qui doivent étre inférieures ou égales à celles de l'annexe 2 
du présent arrêt 

  

  

4. Attestation du prestataire s'engageant à respecter les prescriptions figurant à l'annexe 3 du 
présent arrêté 

Les modèles des documents mentionnés au point 3 ét 4 précédents sont repris en annexe 1 du 
présent arrêlé 

liser lui     2.4 : Dans lé cas où l'exploitant souhaite réa même le prélèvement des échantillons. 

celui-ci doit fournir à l'inspection avant le début des opérations de prélèvement el de mesures 
révues à l'article 2 du présent arrêté, les procédures qu'il aura établies démontrant la fiabilité 

ét la repraductibilité dé ses pratiques de prélèvement el de mesuré de débit 
    

Ces procédures doivent intégrer les points détaillés aux paragraphes 32 à 3.6 du document 
figurant en annexe 5 du présent arrêté et préciser les modalités de traçabilité de ces opérations 

2.5 - Les mesures de surveillance des rejets aquoux imposées à l'industriel par l'arrêté du 
10 novembre 1998 susvisé sur des substances mentionnées à l'annexe 1 du présent arrêté 
peuvent se substituer à certaines mesures mentionnées à l'article 3, sous réserve que la 
fréquence de mesures soit mensuelle ct que les modalités de prélèvement et d'analyses pour 
les mesures de surveillance réalisées en application de l'arrêté préfectoral du 10 novembre 
1998 modifié répondent aux exigences de l'annexe 5 du présent arrêté, notamment sur les 
limites de quantification. 

 



  

ARTICLE 3 - Mise en œuvre de la surveillance initiale 

L'exploitant met en œuvre, dans un délai de 3 mois à compter de la notification du présent 
arrêté, le programme de surveillance aux points de rejet des effluents industriels de 
l'établissement dans les conditions suivantes 

  

“liste des substances dangereuses : substances dangereuses visées à l'annexe L du présent 
arrêté 

# périodicité : 1 mesure par mois pendant 6 mois, sur les points de rejets STEP GEPEIF ; 
DEVERSE SUD et DEVERSE CENTRE 

“ duréc du prélèvement : 24 heures représentatives du fonctionnement de l'installation 

Seules les substances non détectées lors de la première campagne el non détectée lors de la 
lère mesure de la surveillance initiale, pourront être exclues des 5 autres mesures de la 
surveillance initiale et de la surveillance pérenne. 

  

  

ARTICL 

  

4 - Rapport de synthèse de la surveillance initiale 

  

L'exploitant doit fournir, dans un délai maximal de 12 mois à compter de la notification du 
présent arrêté, un rapport de synthèse de la survcillance initiale devant comprendre : 

2 un tableau récapitulatif des mesures sous une forme synthétique, Ce tableau comprend, 
pour chaque substance, sa concentration ct son flux, pour chacune des mesures 
réalisées. Le tableau comprend également les concentrations minimale, maximale et 
moyenne mesurées relevées au cours de la période de mesure, ainsi que les flux 
minimal, maximal et moyen ct les limites de quantification pour chaque mesure, 

» l'ensemble des rapports d'analyses réalisées en application du présent arrêté, 
“dans le cas où l'exploitant a réalisé lui-même le prélèvement des échantillons. 

l'ensemble des éléments permettant d'atiester de la traçabilité de ces opérations de 
prélèvement et de mesure de débit. 

“ des commentaires et explications sur les résultats obtenus et leurs éventuelles 

variations, en évaluant les origines possibles des substances rejetées. notamment au 
regard des activités industrielles exercées et des produits utilisés, 

= des propositions dûment argumentées. Le cas échéant, si l'exploitant souhaite demander 
l'abandon de la surveillance pour certaines substances. L'exploitant pourra nolamment 
demander la suppression de la surveillance des substances présentes dans le rejet des 
eaux industrielles qui répondront à au moins l'une des trois conditions suivantes (la 
troisième condition n'étant remplie que si les deux critères 3.1 et 3.2 qui la composent 
sont tous les deux respectés) 

   

        

1 - II est clairement établi que ce sont les caux amont qui sont responsables de la 
présence de la substance dans les rojets de l'établissement, 
2- Toutes les concentrations mesurées pour la substance sont strictement inférieures 
à la limite de quantification LQ définie pour cctte substance à l'annexe 5,2 du 
document figurant on annexe 5 du présent arrêté. 
3- 

 



  

  

à 

  

31 - Toutes les concentrations mesurées pour la substance sont inférieure: 
10NQE (norme de qualité environnementale ou, en l'attente de leur adoption en 
droit français, 10*NQEp, norme de qualité environnementale provisoire fixée dans 
la ciroulaire DE/DPPR du 7 maï 2007), 

3.2 - Tous les flux journaliers calculés pour la substance sont inférieurs à 10% du 
flux journalier théorique admissible par le milieu récepteur (le flux journalier 
admissible étant calculé à partir du produit du débit mensuel d'étiage de fréquence 
quinquennale sèche QMNAS et de là NQE où NQEp conformément aux 
explications de l'alinéa précédent), 

“des propositions dûment argumentées, le cas échéant, si l'exploitant souhaite adopter un 
rythme de mesures autre que trimestriel pour la poursuite de la surveillance, 

= Le cas échéant, les résultats de mesures de qualité des eaux d'alimentation en précisant 
leur origine (superficielle, souterraine ou adduction d'eau potable). 

  

ARTICLE 5 - Mise en œuvre de Ia surveillance pérenne 

   5.1 - Seconde phase d’étude des rejets de substances dangereuses : surveillance pérenne 

Lexploitant met en œuvre, dans un délai de 15 mois à compter de la notification du présent 
arrêté, le programme de surveillance pérenne dans les conditions suivantes : 

= liste des substances dangereuses : substances dangereuses visées à l'annexe 1 du présent 
arrêté, dont la surveillance est retenue sur la base du rapport de synthèse établi à l'issue 
de la surveillance initiale en référence aux articles 3 et 4 du présent arrêté, 

= périodicité : ! mesure par trimestre pendant 30 mois, 
"durée de chaque prélèvement : 24 heures représentatives du foncfionnement de 

lPinstallation 

Au cours de cette surveillance pérenne, l'inspection des installations classées peut demander par 
écrit à l'exploitant d'adapter si besoin, en terme de substances ou de périodicité, ce programme 
de surveillance, au vu du rapport établi en application de l'article 4 du présent arrêté et 
d'éléments complémentaires d'informations commues concemant notamment l'état de la masse 
d'eau à laquelle le rojet est associé 

D'autres substances peuvent également être supprimées sur la base des mêmes critères que ceux 
définis à l'article 4 du présent arrêté et sur demande dûment motivée de l'exploitant. 

5.2 - Etude téchnico-économique 

L'exploitant fournira au préfet, dans un délai de 24 mois à compler de la notification du 
présent arrêté, une étude tochnico-économique, accompagnée d’un échéancier de réalisation 
pouvant s’échelomner jusqu'en 2021 répondant aux objectifs suivants pour l'ensemble des 
substances figurant dans la surveillance prescrite à l'article 4 du présent arrêté 

  

  

$ substances dangereuses prioritaires figurant aux annexes 9 et 10 de la directive 1. Pour les 
2000/60/CE : possibilités de réduction à l'échéance 2015 et de suppression à l 

2021 (2028 pour anthracène et endosul fan), 

      

 



  

    es prioritaires figurant aux annexes 9 et 10 de la directive 2000/60/CE : 

’échéance 201$ et éventuellement 2021, 
entes figurant à la liste 2 de l'annexe 1 de la directive 

Pour les sub 
possibilités de réduction à 

3. Pour les substances _per 
       

     
2006/11/CE du 15/02/06, lorsqu'elles sont émises avec un flux supérieur à 20% du flux 
admissible dans le milicu : possibilités de réduction à l'échéance 2015 et éventuellement 
2021, 

dinentes figurant à la liste 2 de l'annexe 1 de la directive 
2006/1 (CE du 15/02/06, émises avec un flux inférieur à 20% du [lux admissible dans le 
milieu mais pour lesquelles la norme de qualité environnementale n’est pas respectée : 
possibilités de réduction à l'échéance 2015 et éventuellement 2 

    

Cette étude devra mettre en exergue les substances dangereuses dont la présence dans les 

rejets doit conduire à Les supprimer, à les substituer ou à les réduire, à partir d'un examen 
approfondi s'appuyant notamment sur les éléments suivants : 

  

  es résultats de la surveillance prescrite. 
= l'identification des produits, des procédés. des opérations ou des pratiques à l'origine de 

l'émission des substances dangereuses au sein de l'établissement, 
- un élal des perspectives d'évolution de l'activité (procédé, niveau de production .….) 

pouvant impacter dans le Lemps qualitativement ou quantitativement lé rejet de substances 
dangereuse: 

= la définition des actions permettant de réduire ou de supprimer l'usage ou lé rejet de ces 
substimces, Sur ce point, l'exploitant devra faire apparaître explicitement les mesures 
concemant la où les substances dangereuses prioritaires et celles liées aux autres 
substances. Les actions mises en œuvre et/ou envisagées devront répondre aux enjeux vis 
à vis du milieu, notamment par une comparaison, pour chaque substance concernée, des 
flux réjelés eL des flux admissibles dans le milieu, Ce plan d'actions sera assorti d'une 

sation. 

    

proposition d'échéancier de réal   

Pour chacune des substances pour lesquelles L'exploitant propose des possibilités de réduction 
ou de suppression, celui-ci devra faire apparaître dans l'étude susvisée l'estimation chifrée 
pour chaque substance concemée. du rejet évité par rapport au rejet annuel moyen de 
l'installation (en valeur absolue en kg/an et en valeur relative en %) 

5.3- Rapport de synthèse de la surveillance pérenne 

L'exploitant doit fournir, dans un délai de 48 mois (4 ans) à compter de la notification du 
présent arrêté, un rapport de synthèse de la surveillance pérenne sur le même modèle que celui 
prévu à l'issue de la surveillance initiale ét défini à l'article 4 du présent arrêté 

Ce rapport devra conduire l'exploitant à proposer la nature du programme de surveillance à 
poursuivre selon les dispositions de l'article 4 et en fonction des conclusions de l'étude 

réalisée. 

  

lechnico-éconemique visée au point 5.2. lorsqu'une telle étude aura é 

5.4- Actualisation du programme de surveillance pérenne 

Après la remise du rapport de synthèse de la surveillance pérenne, l'exploitant poursuit le 
programe de surveillance aux points de rejet des eflluents industriels de l'établissement dans les 
conditions suivantes



  

10e 

ANNEXE 1 : LISTE DES SUBSTANCES DANGEREUSES 
FAISANT PARTIE DU PROGRAMME DE SURVEILLANCE 

Etablissement : Rhodia Opérations - usine de Belle Etoile à Saint-Fons 

REJET STEP GEPEIF 
  

    

  

  

Tinüte de 
Catégoriede | guanificatonà | Valeurs limites 

| Substance: atteindre par Les uméssibles 
= tmpereuses laboratoires + | vis à vis du milieu 

sritares, 10 en nel (rie 
2 = prioitares, surfaces) à 

sense Code SANDRE | 32 Soient bte 4, Goure DONQE-MA ou 
<= pertinentes bste 2 | annexe 5.2 dela 10NOEp 

circulaire du en pet | 
CE carte 4.2 QSoimn9) | (er: érlicle 3.3 

de lAP) dela?)     

    

  
3,4 dichioraanine 4 0,1 sans 

Tétrabromodiphényléther 
(BDE 47) 

La quantité de À Gncluant le 
MES à prélever | Tribromodiphényléth 
pour l'analyse | er Tri BDE 28)= 

Hexabromodiphényléther devra permettre 0.005 
BDE 154 À d'atteindre une LQ 
Hexabromodiphényléther dans l'eau de 
BDE 153 0,0hg/! pour 
Heptabromadiphényiéther | hequeuDE. 
BDE 183 
Décabromadiphenylétner 
(BDE 209) 

Nickel et ses composés 200 

  

       

  

Zinc et ses composés 1383 4 | 30 FRE de 

Î Er - 
Cuvectascommés | 132 z Î : Fonction du EUR dE 

| | fond | 
Chrome et ses composés Forcin du BUS 

           

  

NOTA : En cas de plusieurs points do rajets sur le ait aanvient d'examiner la nécessité d'établir un Lableau spécifique par 
rejet



  

ii 

  

  

      

  

REJET DEVERSE SUD 

n ie de 
Catégoriede | quantification à | Valeurs limites 
Substance : atteindre parles admissibles 

dangereuses laborataires vis à vis du milieu 
prints, LO en nel fee de 

Substance Code SANDRE |. 3 rentes fste 1, | (source LOSNOE-MA on 
4 = pertinentes fste 2 | anese 5.2 de a 10*NOEp 

ireulaire du en st 
(CF :anticle 4.2. osrouoon) | (ef: aréle 3.3 

de FAP) dela#) 

3,4 dichlorganiine 1586 4 1 sans 
FTributyighesphate 1847 4 01 820 

Tétrébramodiphényiéther 
(BDE 47) 

  

  

    
  
    

      
Hexabromadiphényiéther 
BDE 154 

  

2919 

  

MES à prélever 
pour l'analyse 

devra permettre 
d'atteindre une LQ 

dans l'eau de 
0,05tg/! pour 
chaque BD! 

Z (incluant le 
Tribromodiphényléth 

er Tri BDE 28)= 
0.005 

  

[Hexabromadiphényléther 
BDE 153     
Heptabromodiphényléther 
BDE 183 
  

Décabromodiphényéer 
{BDE 209)           
  

  

  

    
  

  

  

  

  

          

PCR 170 4 
Plomb et ses composés 2 
Nickel et ses composés. z 

AArsanie ct ses composés 1369 4 5 Free 

Zinc ct 505 composés: 1383 a 10 [Ron bride 
| Fanctian du bruit de 

Cuivre ct ses compos 1392 4 à fond 

Chrame et ses composés 1389 4 5 Fénetien ai brisée     
NOTA : En és de plusieurs paints de rejets sur le se, à convient d'examiner la nécessité établir un tableau spéciique par 
rt



  

1e 

REJET DEVERSE CENTRE 
   

      

      

        
   

  

  Limite de 
Catégorie de quautification à Valeurs limites 
Substance : atteindre par les aumissibles 

vis à vis du milieu 

  

  

      

  

   
   

    

    

robe. Cod de 
2 = prantares surfaces : 

FAR Gode SANDRE | memes, | (sauce 1DËNDE-MA ou 
== pertinentes liste 2 | annexe S2 dela 10*NOEp 

cireulaire du en pe 
(cr santicle 4.2. 0512000) | (: article 3. 

de PAP) “de l'AP)    

  

       

  

    
    

  

   

3,4 dichloroaniline sans     4 CE 

Tétrabromodiphényiéther 
(BDE 47) 

  

   
     

La quantité de | | ÿ (incluant le Tri 

    
   

      

      

   

    
    

    

  

      

  

    

    

  

   
    
   

He BDE 28, BDE 153, 
E 154)= 0.005 

Hexabromodiphényéther devra permettre | FD 1%) 
BDE 154 d'atteindre une LQ 

dans l'eau de Hexabromodiphényléther 
BDE 153 
Heptabromadiphényèther 
BDE 183 
Décabromadi 
{BDE 209) 
Chloroforme 

  

   

      

0,0Sug/l pour 
chaque BDE 

    
   

Fonction du bruit de 
and 

    

    

AArsenie et ses composés 

MOTA : En cas de plusieurs points de rejels sur fe site, convient d'examiner a nécessité d'élabhr un tableau spédiique ns 
retet 

Vu pour être anpexf à l'arrêté préfectoral 

 



  

ANNEXE 2 - Tableau des performances et assurance qualité à renseigner 
par le laboratoire et à restituer à l'exploitant 

(documents disponibles à l'annexe 5.5 de la circulaire du 5 janvier 2009 et téléchargeables sur le site 
büp:ffrsdainerisfr/) 

   

  

     
          

         

   

LQ à atteindre Substance | LQenug/t 
   

                  
          

    

    
     

    

     

  

es en pg/1 laceréditée* oui /| (obtenue sur | {pe 
Famille Substances code SANDRE [on eur matrice | une matrice | (PPeNUE Eur 

    eaux résiduaires |eau résiduaire) | M eaquatre) 

    

Alkylphénols            (Octytphénols 
OPIOE 

IOP20F 

1920 
demande en cours. 
demande en cours 

   
      
   
    
   

    

   
      

   
     
     

  

   
      

    

    
    

    

        
    

    
    
    

  

    
    

      
        

         

  

LL 
2 chiorcaniine 1593 
3 chioroaniine 1597 

Anitines 1 chloroënline 1591 
H-chloro-2 nitroa 1594 

à dichloroni 1586 

IBphényie 1584 
Autres [Epichioryarine 1404 

1847 
1465 
2915 

fTributyiphosphate 
Acide chlaracétique 
[Tétrebromodiphényléther 
DE 47 

  

   
    

     La quantité de 
MES à prélever 
gour l'analyse 

devra 
permettre 

d'atteindre une       
   
     

     

  

   

  

    

  

IHexabromodiphénylétner 
IBDE 154 

       

  

      
   

  

    

  

    
    

(Hexabramodiphényléther LQ dans l'eau 

BDE 153 de D,05ug/l 

HHeptabromodiphényiétner Fe AR 
IDE 183 
JDécabromodiphényiétner 
BE 209) 
IBenzène 
Etnyibenz 
sopropyibenzène 
frouène 
fylènes (Somme o,m,p} 

   

     

   

Chioro- 
benzënes 

2,3 trichlorobenzène 
1,2,4 trichiorobenzène 
1,3, tichlorobenzène 
(Chlorobenzène 

   

  

   



  

  

   
       

     

LQ à atteindre         
         

          

  

Substance | LQ en pa/l 
            

  

       
is en mg/l accrédités out /| (obtenue sur | (ah ur 

Famille Substances Gode saone [ur mate | ae mate | (obtenue sur 
  

  
  

  eaux résiduaires |eau résiduaire) |, M Fauduaire) 

   
     
     

    

   
   

    

   

   

   

   

    

    

  

    

  

   

      

   
   

    

  

   

ï 
ï 
1 

L.,7 cichiorcbenzène 
3 dichiorcbenzène 
LA dichierobenzène 
L2,4,5 tétrachiorobeneène 

H-chloro-Z-nitrobenzène 
chlore 3-nitrobenzène 
-chlaro-A-nitrobenzène 
Fentachlorophénol 
H-chioro fphënol 
D chlarophénol 
F3 chiorophénel 
1 chlorophénol 
(2,4 dichiorophéänol 
24,5 trichlorophénor 
24,6 trichlorophénol 
Hexechloropentadiène 
1,2 dichiorothane 
Chlorure de méthylëne 

   

      

   

    

   

       

     

  

   
   

oi 
vi 
1 
vi 
o1 
vi 
DL 
ui 
o 
oi 
o1 
01 

    

   

           

     
     

  

   

      

  

Chlorophénots| 

    
   

    

  

   

    

   
     

    
   

(hlaroforme 
MTérachionre de carbone | 
[Chioroprène 

<chloroprène (chlorure 
'alpte) 
1,1 dichloroéthane 

[LE dicnoroéthyiène Arret 2,2 dichoroéthyiènc 
Hexachloroëthane 
F,1,2,2 tétracheroëthane 
[Térachioroényène 
ILAL,1 trichloroëtane 
1, 1,2 Wchoroéthane 
FTaenoroëthyiäne 
(chlorure de vinyle 

  

    
   
   

            

CoHV 

   
   

    

    

    

   

  

    
    

        

   Fluoranthène. 
INaphtalène 
lAcénaphiène 

  

      

  

Hap 

| métaux



  

  

   
       

     
LQ à atteindre    

       

       
       

   
   

     

   

  

   Substance | LQ en pa/l 
           

      
     

us anus « : Acarédtéer ou /| (obtenue sur | (M9 Far substance: co sanone |Rrédiéeiou/| (bles | (abtente sur 
sx résiduaires | eau résiduaire) | réunir) 

   
5 

  

182     [Plomb et ses composés 

    

  

   
        

  

   

10 
G 
30 
5 
5 

      
         

  

1386 
1569 
1383 

Bo | 
1389 

Ickel at ses composés 
fArsenic et ses composés 
inc et ses composés 
(cuivre ct ses composés 
Chrome et ses composés 

    

           
     

   

   
   

      

     
   
   
   
      
   

    

   

     
   

  

   
   

    
   

  

    
     

IDibutyétain cation 
[Monoburyiétain cation 
[Triphénylétain cation 
PCB 28 _ 

1771 
257 

demande en œaus 
139 

  

   Organcétains 
   
    
      

       

      

    
   

Ï 

    

   

  

   

  PERS aa 
PCE 10! 1242 
FEB HIS 125 
     
    

  

1241 
125 
126 
1289 
Hoi 
1107 
1467 
1063 
1177 

FE 138 
PCR 153 
FCB 180 
Frifuralne. 
'lachiore 
trazine 
Chiorenvinphes 
(Chlorpynros 
iuron 

       

     

  

   
     
   
    

  

   
    
   

     
    

   

Pesticides 

   

     
     

      
   

       

0,05 
0,03 
30000 
300 

    

  

1208 
1283 

[Hsopraturon 
(Simazine 
(Demande Chimique en EP 

paramètres deOxygène où Carbone Sr 
suivi [organique Total 

Matières en Suspension | 1305 

    
  

     

       
    

    
  

       2000 

ne absence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines subslances (subslances très rarement accréditées par les 
Htoratoles voire Jamal). II sage des sutarces: «Chioioeleanes C10-C13, dipnényéterbromés, alkylphénals et 
Héxhlaropenteciene». 

* Valeur de LQ dérivés de l'annexe D de la norme ISO/DIS 18457-2 
  

 



  

ANNEXE 3 - Attestation du Prestataire (ou de l'Exploitant) 

de soussigné(e) 
(Nom, qualité } : 

Coordonnées de l'entreprise 

{Nom, forme juridique, capital social, RCS, siège social et adresse si différente du siège} 

      

reconnais avoir reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques applicables aux 
opérations de prélèvements el d'analyses pour la mise en œuvre de la deuxième phase de 
Faction nationale de recherche el de réduction des rejets de substances dangereuses pour le 
mieu aquatique et des documents auxquels 1 fait référence. 

  

4 m'engage à restituer les résultats dans un délai de XXX mois après réalisation de chaque 
prélèvement ! 

+ reconnais les accepter et les appliquer sans résarve. 

A Le 

Pour le soumissionnaire", nom êt prénom de la personne habilitée à signer le marché 

Signature : 

Cachet de la société 

  

Signature et qualité du signataire (qui dait être habilité à engager sa société) précédée d 
mention « Bon pour acceptalion 

   L oÙ 1û    

   

  

VU POUR ÊTRE ANNEXE À L'ARRÊTÉ 
ÉFEÇTORA ñ 

J 

our est 
Le Hscrétairs Général 

a | Pené BIO) 
L'attention est attirée sur l'intérêt de disposer des résultats d'analyses de la première mesure avant 

d'engager la suivante afin d'évaluer l'adéquation du plan de prélèvement, en particulier lors des 
premières mesures



  

 
 

 
 

  

GE 
Re 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

  
  

  
 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

  
  

Pan 
qu | 

coque 
  

  
an. 

| s
e
 

| 
rain) 

mare 
  

  
su 

pag 
  

  

  

  

  

  
  

  
  

  
  

  

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 

    
 
 

              

 
 

 
 
 

Le sua 
eee 

    

  
  

  
  

soskeue,p 
18 j
e
u
n
e
s
 

ep 
Gbiiuon 

Usueurepss//idqu 
aus ai ans oigeebieupeier 28 6002 

2e1auef 5 np e
e
n
 

el ep +°6 
exeuue, 

e ajquodsp uaunog) 
ssouejsans sep enbipéjeue 

SinseLu 
2j ap jxeqUO 

ne Synejei SUOUSIE 
- & IXINNV 
 



  

Annexe 5 : 

Prescriptions techniques applicables aux opérations de 

prélèvements et d'analyses 

  
Page 1 sur 25



  

  

INTRODUCTION... 

  

PRESCRIPTIONS GENERALES. 

  

    

  

  

OPÉRATIONS DE PRELEVEMENT 
1 OPERATEURS DU PRLEVEMENT a cd 
2 CONDITIONS GENERALES DU PRETEVEMFNT. ns sud 
3 MESURE DE DEBII ENCONEINU vu js sg 5 
À PRÉLEVEMENT CONTINU SUR 24 HLURES À TEMPÉRATURE CONTRON FE 5 
S  ECRANTHION ne ü 
6 BLANCS DE PRELEVEMENT ü 
ANALYSES 

LISTE DES ANNI 

  

TRANSMISSION DES RESULTATS. 

    

s 

  

Page 2 sur 25



  

1 INTRODUCTION 

Cette annexe a pour but de préciser Les prescriptions techniques qui doivent être respectées 
pour la réalisation des opérations de prélèvements et d'analyses de substances dangereuses 
dans L'eau. 
Ce document doit être communiqué à l'exploitant comme cahier des charges à remplir pâr le 
laboratoire qu'il choisira. Ce document permet également à l'inspection de vérifier à 
réception du rapport de synthèse de mesures Les bonnes conditions de réalisatian de celles-ci. 

2  PRESCRIPTIONS GENERALES 

Dans l'attente d'une prise en compte plus complète de la mesure des substances dangereuses 
dans Les eaux résiduaires par l'arrêté ministériel du 29 novembre 2006 portant modalités 
d'agrément des laboratoires effectuant des analyses dans Le domaine de l'eau et des milieux 
aquatiques au titre du code de l'environnement, le laboratoire d'analyse choisi devra 
impérativement remplir les deux conditions suivantes : 

- Etre accrédité selon la norme NF EN ISO/CEI 17625 pour la matrice « Eaux 
Résiduaires», pour chaque substance à analyser, Afin de justifier de cette 
accréditation, le laboratoire devra fournir à l'exploitant l'ensemble des documents 
listés à Vannexe 5.5 avant le début des opérations de prélèvement et de mesures afin 
de justifier qu'il remplit bien Les dispositions de la présente annexe. Les documents de 
Vannexe 5,5 sont téléchargeables sur Le site http://rsde.ineris.fr 
Respecter les limites de quantification listées à l'annexe 5.2 pour chacune des 
substances. 

Le prestalaire ou l'exploitant pourra faire appel à de la sous-traitance ou réaliser lui-même 
les opérations de prélèvements. Dans tous Les cas il devra veiller au respect des prescriptians 
relatives aux opérations de prélèvements telles que décrites ci-après, en concertatian étroite 
avec Le laboratoire réalisant Les analyses. 

La sous traîtance analytique est autorisée. Toutefois, en cas de sous-traitance, le laboratoire 
désigné paur ces analyses devra respecter les mêmes critères de compétences que Le 
prestataire c'est à dire remplir Les deux conditions visées au paragraphe 2 ci-dessus 

Le prestataire restera, en tout état de cause, le seul responsable de l'exécution des 
prestations et s'engagera à faire respecter par ses sous-traitants toutes les obligations de 
l'annexe technique. 

Lorsque Les opérations de prélèvement sont diligentées par le prestataire d'analyse, il est 
seul responsable de la bonne exécution de l'ensemble de la chaîne. 

Lorsque Les opérations de prélèvements sont réalisées par L'exploitant ILi-même au son saus- 
traitant, l'exploitant est le seul responsable de l'exécution des prestations de 

prélèvements et de ce fait, responsable solidaire de la qualité des résultats d'analyse. 

Le respect du présent cahier des charges et des exigences demandées pourront être 
contrôlés par un arganisme mandaté par Les services de L'Etat 

L'ensemble des données brutes devra être conservé par le laboratoire pendant au moins 3 
ans 

Page 3 sur 25



  

3 OPERATIONS DE PRELEVEMENT 

Les opérations de prélèvement et d'échantillannage devrant s'appuyer sur Les normes ou Les 
guides en vigueur, ce qui implique à ce jour Le respect de : 

  

e__ la norme NF EN ISO 5667-3 “Qualité de L'eau . Echantillonnage - Partie 3 : Lignes 
directrices pour la conservation et La manipulation des échantillons d'eau" 

ele guide FD T 90-523-2 « Qualité de L'Eau - Guide de prélèvement pour Le suivi de 
qualité des eaux dans l'environnement - Prélèvement d'eau résiduaire » 

Les points essentiels de ces référentiels techniques sont détaillés ci-après en ce qui concerne 
les conditions générales de prélévement, la mesure de débit en continu, le prélèvement 
continu sur 24 heures à température contrôlée, l'échantillonnage et la réalisation de blancs 
de prélèvements. 

3.1 OPERATEURS DU PRELEVEMENT 

Les opérations de prélèvement peuvent être réalisées sur Le site par : 
+ le prestataire d'analyse ; 
+ le sous-traitant sélectionné par le prestataire d'analyse ; 
+. L'exploitant lui-même ou son sous traitant 

Dans le cas où c'est l'exploitant ou son sous traitant qui réalise le prélèvement, il est 
impératif qu'il dispose de procédures démontrant la fiabilité et La reproductibilité de ses 
pratiques de relèvement et de mesure de débit. Ces pracédures doivent intégrer Les points 
détaillés aux paragraphes 3.2 à 3.6 ci-après el démontrer que la traçabilité de ces opérations 
est assurée. 

3.2 CONDITIONS GENERALES DU PRELEVEMENT 

e Le volume prélevé devra être représentatif des flux de l'établissement et conforme avec 
les quantités nécessaires pour réabser Les analyses sous accréditation. 

+ En cas d'intervention de l'exploitant au d'un sous-traîtant paur le prélèvement, le 
nombre, Le volume unitaire, Le flaconnage, la préservation éventuelle et l'identification 
des échantillons seront obligatoirement définis par le prestataire d'analyse et 
communiqués au préleveur. Le laboratoire d'analyse fournira les flaconnages (prévoir 
des flacons supplémentaires pour Les blancs du système de prélèvement) 

  

s Les échantillons seront répartis dans les différents flacons fournis par Le laborataire selon 
les prescriptians des méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à 
analyser et/ou à La norme NF EN 150 5667-3', Les échantillons acheminés au laboratoire 
dans un ftaconnage d'une autre provenance devrant être refusés par Le laboratoire 

+ Le prélèvement doit être adressé afin d'être réceptianné par Le laboratoire d'analyse au 
plus tard 24 heures après la fin du prélèvement, sous peine de refus par le labaratoire 

  

! La norme NF Ex 150 5667-3 est un Guide de Bonne Pratique. Quand des différences existent entre (a narme NF EN 
150 5667-3 et la norme analytique spécifique à La substance, c'est toujours les prescriptions de La norme 
analytique qui prévalent 

Page 4 sur 25



  

3.3 MESURE DE DEBIT EN CONTINU 

% La mesure de débit s'effectuera en continu sur une période horaire de 24 heures, suivant 
Les normes en vigueur figurant dans Le FDT-90-523-2 et Les prescriptions techniques des 
constructeurs des systèmes de mesure. 

& Afin de s'assurer de la qualité de fonctionnement de ces systèmes de mesure, des 
contrôles métrologiques périodiques devront être effectués par des organismes 
accrédités, se traduisant par : 

> Pour les systèmes en écoulement à surface libre : 
o un contrôle de la conformité de l'organe de mesure (seuil, canal jaugeur, 

venturi, déversoir,..) vis-à-vis des prescriptions normatives et des 
constructeurs, 

o un contrôle de fonctionnement du débitmètre en place par üne mesure 
comparative réalisée à l'aide d’un autre débitmètre. 

v Pour les systèmes en écoulement en charge : 
G un contrôle de la conformité de l'installation vis-à-vis des precriptions 

normatives et des constructeurs, 
«un cantrôle de fonctionnement du débitmètre par mesure comparative exercée 

sur site (autre débitmètre, jaugeage, .) où par une vérification effectuée sur 
un banc de mesure au sein d'un laboratoire accrédité. 

5 Le contrôle métrologique aura lieu avant Le démarrage de la première campagne de 
mesures, ou à l'occasion de la première mesure, avant d’être renouvelé à un rythme 
annuel. 

3.4 PRELEVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES À TEMPERATURE CONTROLEE 

Ce type de prélèvement nécessite du matériel spécifique permettant de constituer un 
échantillon pandéré en fonction du débit 

Les matériels permettant la réalisation d'un prélevement automatisé en fonction du 
débit au du volume écoulé, sont 

«Soit des échantillonneurs monoflacons fixes ou portatifs, constituant un seul 
échantillon moyen sur toute La période considérée 

# Soit des échantillonneurs multiflacans fixes au portatifs, constituant plusieurs 
échantillons (en général 4, 6, 12 ou 24) pendant La période considérée. Si ce type 
d'échantillonneurs est mis en œuvre, les échantillons devront être homogénéisés 

pour constituer l'échantillon moyen avant transfert dans les flacons destinés à 
l'analyse 

% Les échantillonneurs utilisés devront réfrigérer les échantillons pendant toute la 
période considérée 

Le Dans le cas où il s'avérerait impossible d'effectuer un prélèvement proportionnel au 
débit de l'effluent, le préleveur pratiquera un prélèvement asservi au temps, ou. des 
prélèvements ponctuels si La nature des rejets Le justifie (par exemple rejets homogènes 
en batchs). Dans ce cas, le débit et son évolution seront estimés par le préleveur en 
fanction des renseignements collectés sur place (compteurs d'eau, bilan hydrique, etc} 
Le préleveur devra lors de la restitution préciser La méthodologie de prélèvement mise 
en œuvre. 

  

Un cantrôle métrologique de L'appareil de prélèvement dait être réalisé périodiquement 
sur les points suivants (recommandations du guide FD T 90-523-2) : 

+ Justesse et répétabilité du volume prélevé (Volume minimal : 
entre volume théorique et réel 5%) 

  

0 mL, écart toléré 

Page 5 sur 25



  

° Vitesse de circulation de L'effluent dans Les tuyaux supérieure ou égale à 0,5 m/s 

  

Un contrôle des matériaux et des organes de l'échantillonneur seront à réaliser {voir 
blanc de système de prélèvement) 

  

Le positionnement de La prise d'effluent devra respecter Les points suivants : 
+ Dans une zone turbulente ; 
+ À mi-hauteur de la colonne d'eau ; 
+ À une distance suffisante des parois pour éviter une contamination des échantillons 

par Les dépôts ou Les biofilms qui s'y développent. 

3.5 ECHANTILLON 

% La représentativité de l'échantillon est difficile à obtenir dans le cas du fractionnement 
de certaines eaux résiduaires en raison de leur forte hétérogénéité, de Leur forte teneur 
en MES ou en matières flottantes. Un système d'homogénéisation pourra être utilisé dans 
ces cas, Il ne devra pas modifier l'échantillon. 

& Le conditionnement des échantillons devra être réalisé dans des contenants canformes 
aux méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à analyser et/ou à la 
norme NF EN 150 5667-3' 

% Le transport des échantillans vers Le laboratoire devra être effectué dans une enceinte 
maintenue à une température égale à 5°C « 3°C, et être accompli dans les 24 heures 
qui suivent La fin du prélèvement, afin de garantir l'intégrité des échantillons. 

% La température de l'enceinte ou des échantillons sera contrôlée à l'arrivée au 

laboratoire et indiquée dans Le rapportage relatif aux analyses. 

3.6 BLANCS DE PRELEVEMENT 

Blanc du système de prélèvement 

Le blanc de système de prélèvement est destiné à vérifier l'absence de contamination 
liée aux matériaux (flacons, tuyaux) utilisés ou de contamination croisée entre 
prélèvements successifs. ll appartient au préleveur de mettre en œuvre les dispositions 
permettant de démontrer l'absence de contamination. La transmission des résultats 
vaut validation et l'exploitant sera donc réputé émetteur de toutes les substances 
retrouvées dans son rejet, aux teneurs correspondantes. |! lui appartiendra donc de 
contrôler cette absence de contamination avant transmission des résultats 

  

Si un blanc du système de prélévement est réaiisé, il est recommandé de suivre Les 
prescriptions suivantes 

«il devra être fait obligatoirement sur une durée de 3 heures minimum. IL pourra être 
réalisé en labaratoire en faisant cireuler de l’eau exempte de micropalluants dans Le 
système de prélèvement 

% Les critères d'acceptation et de prise en compte du blanc serant les suivants 

= si valeur du blanc < LQ: ne pas soustraire Les résultats du blanc du système de 
prélèvement des résultats de l'effluent 

+ si valeur du blanc > LQ et inférieure à l'incertitude de mesure attachée au résultat 
ne pas soustraire les résultats du blanc du système de prélèvement des résultats de 
L'effluent 

Page 6 sur 25



  

si valeur du blanc > l'incertitude de mesure attachée au résultat : La présence d'une 

contamination est avérée, le laborataire devra refaire Le prélèvement et l'analyse du 

rejet considéré 

Blanc d'atmosphère 

La réalisation d'un blanc d'atmosphère permet au labarataire d'analyse de s'assurer de 
la fiabilité des résultats obtenus concernant les composés volatils ou susceptibles d'être 
dispersés dans l'air et pourra fournir des données explicatives à l'exploitant. 

Le blanc d'atmosphère peut être réalisé à la demande de l'exploitant en cas de 
suspicion de présence de substances volatiles (BTEX, COV, Chlorabenzène, mercure.) 
sur Le site de prélèvement. 

S'il est réalisé, il doit l'être obligatoirement et systématiquement : 

» Le jour du prélèvement des effluents aqueux, 
«sur une durée de 24 heures ou en tout état de cause, sur une durée de 

prélèvement du blanc d'atmosphère identique à la durée du prélèvement de 
l'effluent aqueux. La méthodologie retenue est de laisser un flacon d'eau exempte 
de COV et de métaux exposé à l'air ambiant à L'endroit où est réalisé Le 
prélèvement 24h asservi au débit, 

+ Les Valeurs du blanc d'atmosphère seront mentionnées dans Le rapport d'analyse 
et en aucun cas soustraites des autres. 

ANALYSES 

Toutes les procédures analytiques doivent être démarrées si possible dans les 24h et 
en tout état de cause 48 heures au plus tard après la fin du prélèvement, 

Toutes les analyses doivent rendre compte de la totalité de l'échantillon (effluent brut, 
MES comprises) en respectant Les dispositions relatives au traitement des MES reprises ci- 
dessous, hormis pour Les diphényléthers polybromés 

Dans Le cas des métaux, l'analyse demandée est une détermination de La concentration 
en métal total contenu dans l'effluent (aucune filtration}, obtenue après digestion de 
l'échantillon selon les normes en vigueur 

# Norme ISO 15587-1 “Qualité de l'eau Digestion pour a détermination de certains 
éléments dans l'eau Partie { : digestion à l'eau régale” ou 

+ Norme 150 15587-2 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de certains 
éléments dans l'eau Partie 2 : digestion à l'acide nitrique” 

Pour le mercure, l'étape de digestion complète sans filtration préalable est décrite dans 
les normes analytiques spécifiques à cet élément. 

Dans le cas des alkylphénols, il est demandé de rechercher simultanément les 
nonyiphénols, les octylphénols ainsi que Les deux premiers homologues d’éthoxylates? de 

nonyiphénols (NPIOE et NP20E) et les deux premiers homologues d'éthoxylates* 
d'octylphénols (OPIOE et OP20E). La recherche des éthoxylates peut être effectuée sans 
surcoût conjointement à celle des nonylphénols et des octylphénals par l'utilisation du 
projet de norme ISO/DIS 18857-2/. 

? Les éthoxylates de nonyiphénols et d'octylphénols constituent à terme une source indirecte de 
nanyiphénals et d'octyiphénols dans l'envirannement. 
*ISOIDIS 18857-2 : Qualité de l'eau — Dosage d'alkyiphénols sélectiannés- Partie 2 : Détermination des 
aikylphénals, d'éthoxylates d'alkylphénol et bisphénol À — Méthode pour échantilons non filrés en 

Page 7 sur 25



  

% Certains paramètres de suivi habituel de L'établissement, à savoir la DCO (Demande 
Chimique en Oxygène) ou COT (Carbone Organique Total) en fonction de l'arrêté 
préfectoral en vigueur, et les MES (Matières en Suspension) seront, analysés 
systématiquement dans chaque effluent selon Les normes en vigueur (cf. notes *, *, et ?) 
afin de vérifier La représentativité de L'activité de l'établissement Le jour de La mesure. 

% Les performances analytiques à atteindre pour Les eaux résiduaires sant indiquées en 
ANNEXE 5.2. Elles sont issues de l'exploitation des limites de quantification transmises 

par Les prestataires d'analyses dans Le cadre de L'action RSDE depuis 2005. 

Prise en compte des MES 

# Le laboratoire doit préciser et décrire de façon détaillée Les méthodes mises en œuvre 
en cas de cancentration en MES > 50 mg/L. 

% Pour les paramètres visés à l'annexe 5.1 (à l'excention de La DCO, du COT et des MES). il 
est demandé 
  

Si 50 < MES < 250 mg/l: réaliser 3 extractions liquide/liquide successives au 
minimum sur l'échantillon brut sans séparation. 

s Si MES 2 250 mg/l: analyser séparément la phase aqueuse et La phase 
particulaire après filtration ou centrifugation de l'échantillon brut, sauf pour 
les composés volatils pour lesquels Le traitement de l'échantillon brut par 
filtration est à proscrire. Les composés volatils concernés sont : 
3,4 dichloroaniline, Epichlorhydrine, Tributylphosphate, Acide chloraacétique, 
Benzène, Ethylbenzéne, Isoprapylbenzène, Toluène, Xylénes (Somme o,m.p}; 1,2,3 

trichlorobenzène, 1,2,4 trichlorobenzéne, 1,3,5 trichlorobenzène, Chlorobenzène, 1,2 

dichlorobenzéne, 1,3 dichlarobenzène, 1,4 dichlorobenzène, 1 chlore 2 nitrobenzène, 

+ chlaro 3 nitrobenzène, 1 chlora 4 nitrobenzène, 2 chlorataluëne, 3 chlorotoluène, 4 

chiorotoluène, Nitrobenzéne, 2 nitrotoluène, 1,2 dichloroéthane, Chlorure de 

méthylène, Chloroforme, Tétrachlorure de cabane, chloroprène, 3 chlaropropène, 1,1 

dichloroëthane, 1,1 dichioraéthylène, 1,2 dichloroéthylène, hexachloraéthane , 

1122 tétrachioroëthane,  Tétrachloroéthylène, 1.1.1 trichoroéthane, 11,2 

Lriéhioroéthane.  Trichioroéthyiène,  Chiorure de vinyle, 2 chinraaniline, 3 
chioraaniline, 4 chlarsaniline et 4 chiara 2 nitroaniline. 

+ La restitution pour chaque effluent chargé (MES > 250 mg/l } sera la suivante 
pour l’ensemble dés substances de L'ANNEXE 5.1 : valeur en g/l oblenue dans 
la phase aqueuse, valeur en ug/kg obtenue dans la phase particulaire et 
valeur totale calculée en ug/l 

L'analyse des diphényléthers polybromés (PBDE) n'est pas demandée dans l’eau, et sera à 
réaliser selon la narme ISO 22032 uniquement sur les MES dès que leur concentration est > à 
50 mg/L. La quantité de MES à prélever pour l'analyse devra permettre d'atteindre une LQ 
équivalente dans l'eau de 0,05 ug/ pour chaque BDE 

utiisant l'extraction sur phase solide et chromatographie en phase gazeuse avec délection par 
spectramétrie de masse après dérivatisation. Disponible euprés de l'AFNOR, commission T 91M el qui 
sera publiée prioritairement en début 2009. 
#NF 1 90-107 . Quaité de l'eau: Détermination de la demande chimique en oxygüne (DCO) 
SNF EN 872 ; Qualité de lou : Dasage des matières en suspension Méthoce par ration sur fre en fibres de verre 
SNF EN 1484 - Analyse des eaux : Lignes directrices pour le dosage du Carbone Organique Tolel él du Carbone 
Organique Dissous 
TNFT90-105-2 Qualté de l'au : Dosaga des matières en suspension Méthode par centaifugation 

  

Page 8 sur 25



  

5 TRANSMISSION DES RESULTATS 

L'application informatique GIDAF (Gestion Informatisée des Données d'autesurveillance 
fréquente) permettra à terme la saisie directe des informations demandées par l'annexe 5.3 
et leur télétransmission à l'inspection et à L'INERIS, chargé du suivi de la qualité des 
prestations des laboratoires et du traitement des données issues de cette seconde campagne 
d'analyse des substances dangereuses. L'extension nationale de cette application 
informatique actuellement testée par certaines DRIRE est prévue pour Le courant de l'année 
2009. 

Dans l'attente de l'utilisation généralisée de cet outil, c’est par le biais du site 
http://rsde.ineris.fr que l'annexe 5.4 (qui reprend Les éléments demandés dans l'annexe 5.3) 
doit être transmise à l'INERIS par L'exploitant. 

Les résultats d'analyses ainsi que les éléments relatifs au contexte de La mesure analytique 
des substances décrit à l'annexe 5.4 devront être adressés mensuellement par l'exploitant à 
l'inspection par courrier 

Page 9 sur 25



  

LISTE DES ANNEXES 

  

  

  

  

  

          

Repère Désignation Nombre de 
pages 

ANNEXE 5.1 SUBSTANCES À SURVEILLER 3 

JANNEXE 5,2 |EINITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE PAR SUBSTANCE 3 

ANNEXE 5.3 | INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR 3 
PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSEE 

RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

ANNEXE 5.4 | TRAME DE RESTITUTION DES INFORMATIONS DEMANDEES î 
PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR FRACTION 

ANALYSEE FIGURANT À L'ANNEXE 5.3 

ANNEXE 5.5] LISTE DES PIECES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE 5 
PRESTATAIRE DE L'EXPLOITANT   
  

Page 10 sur 25



  

ANNEXE 5,1 : SUBSTANCES À SURVEILLER 

     
   

     
Code SANDRE? | noce! | n°761464       

    

  

   
     

   
    

Famille Substances?       
AEphenols 

    
      fOccyiphenas 

CCE 
[op20E 
F7 chioraaniline 

1920 
rrande en cours     
    
    
   

    
    

    
     

  

   

  
     

  

    

  

    

  

   “demande en cours 
1 

Fchorgantine | 1597 
Aehieroanllne {19 
Frchloro-2 nitroanine [154 

[E dichloroantine Ï 1586 

    
Antiines     

  

  

   

  

    Ares     

   
    EU 

MOT 
TT TT — 

IE 

Biphenyle 
Fpieharhydrine 
Tibuytphosphare 
[Acide chloroacétique 
[Tétrabromediphenytéther 
IBDE 47 

    

    
    

  

    

    

    Eve 

   
IHexabromdiphenyléther 
(BDE 154 
HHoxabromediphénener 
(BDE 153 
oprabromodiphényiétner 
IDE 183 
Décabromodiphényléther 
KDE 209) 
Berzène 
Ehibenène 
[opropylbenrène 
Fo 

(nes Somme op 

   

  

   
    

   

      

    

     

  

    

  

   

      

      
l |'éiorobenrenes 

      

   
   

  

    

   

    
   

  

[12,3 trichiorabenzène 
[1,2,4 trichlorobenzène 
F3,5 tnchiorobenzène 
(Chisrobenzène 
7 diciorobenrene | 

H,3 dichiorobenzëne 
F4 dichlorobenzène 
HZ A,S téteacNarobenzens 
F-chioro-Z-nitrabenaène | 
Frchioro-Fnitrapenténe | 
Fchiare rnitrobenrène 
Pentachoraphénol 

        

   

  

    

   

    

D 
a 
É 
5 

     

  

    

  

       

  

# 
& 
El 

7 Ii 

       
   

  

    

   Chisrophénels 

Page 11 sur 25



  

   
    

        

    

  

   

    

Famille Substances! Code SANDRE | n°pce | n°76/464t 

      

  

      

      

   
   
   

  

   

  

          
    
   

      
   

TS 
MT 
EST 

A 
BE 

[st          

        

   
    

      

(rchore + méthytphénol 
(2 chtorophénol 
F chigraphenot 

  
  

   

  

   
    
    

       

      

FX chiorophénot T650 5 

(74 dichlaraphénot 1486 &4 

4,5 tricharaphénot AE A    

   
   

     
    

  

FE icntorophénal TT 22 

HexacNoropentadiene 36 
[2 dichoroëthane ET 5 

   (Chorure de méthytène Ti&E & 

    

    

   

    

     

  

(Chlorotarme 
ITEHRaNOnNTE dE con T7 
(Coraprène zen 
Schoeprène— Gone) A 
Katie) 
H,1 dichlarvéthane 
T1 dieharaéthyiene 
NZ drchoraéthylène. 
exachioroëthans 
F 12,2 étrachoroéthane 

DATENT 
1,1 arichiproëthane 
F1, uichoroëthane 
Mere Ene 
Chlrure de virye 

(nero (Zchorotoiuene | 
5 chere 
rchtarototuEns 

1135 

       

  

   
   

        

  

   

TEE 

      

  

   

      

    
    

      
   

   
    

      

  

   

   (Flvoranthène 
Haphalne 
[acénaphtène 

    

   

     

    

     

[TT eraix 
    (Plomb el. ses composés En 

    
    

   
   

      

   Iicket at ses composés 1386 

      

  

     
      

       

   

Arsente et ses composés 1369 
[Zine ot ses composés BE 
Cuivre er ses composés mx 

    

   

      

    

    

       

TE 
26 

TE 

Chrome et ses compusés 
[Z-nitratoluêne 
itrabenzenc 

    

— NiTa 
aromatiques 

  

jrgandtains    

  

    

   

  

   
v771 
D 

MDiburyletain cation 
Ionobutyérain cation   49,50,51 

  

Page 12 sur 25



  

Famille Substances! Code SANDRE | n'pce* | n°7664 

ARE tion TETE 
Fa Fox 

FE 
FC 107 
PC 118 
FERSE 
PCR 155 
CB 180 
Fcfuraine 
achiore 
traine 

Pesticides 

(Chlorpyrifes 
Iiuron 

fsoproturon 1208 
Simazie 1763 

Prramétres de |Demande  CNmique er 5 
suivi JOxygène ou  Cartonel te 

organique l'otat 
frais en Suspension BE 

  

substances Dangereuses Priortares saues dé l'annexe X de La DCE {tableau À de La ciréutaire du 07/05/07) et de a 
directive file de a DCE adépée le 20 ocobre 08 lanlivacène et endosulant 

   

LT substances Priaricaires tsues de L'annexe X de 13 DCE {tableau À de ia circulaire du 07105407) 

Autres substances pertinentes issues de a lste | de ia directite 2006/11/CE fanclennamant Directive 7 454/CEE1 
LE 06 HAE pas à l'annexe X de La BCE (tableau 8 de La circulaire du 07/06/07) 

LL sures substances prinences issues de La lie 1 de La directive 2006/11/CE {anciennement Diractive 76/464/CEF) 
Lx autres substances, non SDP mi SP [fableaux D eL E de la circulaire du 07408407) 

D hurres paramètres 

Les groupes de substances sont indiqués en italique. 
2 : Code Sandre dé la substance : htp://sandre.eaufrance.fr/apo/References/client.php 
2 : Correspondance avec la numérotation utilisée à l'annexe X de la DCF (Directive 2000/60/CE). 

2: NUE : le nombre mentionné correspond au classement par ordre alphabétique Issu de la communicatian de 
la Commission eurapéenne au Conseil du 22 juin 1982 

Page 13 sur 25



  

ANNEXE 5.2 : LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE 

LG? à atteindre par 
Substance par les 

Substances Code SANDRE" laboratoires 
prestataires en g/l 
Eaux Résiduaires     

Alkyiphénals re (Octylphénots 1920 
PIOE demande en cours. 

IDB2OE demande an cours 
2 chlaroaetine CS 
5 chloroanile | 152 

| anitines  [échioroaniline et 
Fchorc-Z mitromnitine TT 

3,4 dichluroaniline 156 

Eiphéqyie 1584 
Autres [Epichiorhyarine 44 

THbupiphosphate TT 
fAcide charoacetique ï 
étrabromodiph 

JBDE 47 

  

  

La quantité de MES à! 
prélever pour 

  

  

  

  

  

  

  

  

d'analyse devra 
HerabromodiphényléLher permettre 
BDE 154 d'atteindre une LO 

Hexabromodipremtéther équivalente dans 
DE 153 L'eau de 0,05 pat 
eptabromoaiphenpEtRer pour chaque BDE, 
IDE 183 
DécabromodnpRemEer 
ABDE 209) 

[Benzène 1 

Eybenène 1 
arex  |eopropyibemene 1 

[Taluëne 1278 ï L] 

Pyiënes Gomme op) 178 z 
Fciorobenzén | 

es 
2,3 trichlorabenéne 1 
[2,4 trichiorobenzene T 
F,3,5 trchiorobenzène ï 

ï 
ï 

  

    

    [Chiarobenzène 
1,7 dicniorobenzène 

1,3 dichorobemène | | d 
CRT aroben 2 F6 Li 

tétrachioroenzene wo 

Page 14 sur 25 

  

       
    

        
 



  

La à attoindre par | 
substance par les suis A 
prestataires en pal} 
Eaux Résiduaires 

Fchlore-2-nitoenene oi 
Fchioro-3-nitrobenzène oi 
Fchloro-Arnitrobenzène oi 

IPentachlorophénol m1 
Archoro: méchyiphénat mi 
chiorophänal | Gi 

aa Pioraphénot 7 | oi Ebiaraphénats, SR cu 
(2,4 dichlorophénat wi 
LS urichloraphéne | or 
4,6 erichioraphénol ü 
Hexachioropenta ü1 
FL ichoroëihane 
Chlorure de méthyiène 

(iorofame 
Fétrachorre & 
Cnroprène 
Fcharoprene — LM 
d'alte) 

couv [nt dichüroëtiane 
F,Tdichiorosthylène 
1,2 dichloraéthylène 

Fiexachorcëthane 
HT 22 tétrachirothane | 
[Tétrachloroëthylene 
1,1 richoroëtane 
HZ richtrétiane 
entorse 
Chiorure de vie 

Mluoranthène 
Maphiatène 
(Acénaphtène 

Plomb et ses composés 

INickel et ses composés 
[Arsente et ses composés 
inc et ses compose 
(Cuivre et ses composés 
(Chrame et ses composés 

Drganoëtains    
Page 15 sur 25



  

  

LO* à atteindre par 
substance par les 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

Famille Substances Code SANDRE* laboratoires 
prestataires en poil 
Eaux Résiduaires 

Ds eaton A TT 
[Monabutylétain cation 2542 am | 

[Friphénytétain cation Demande en LOUrS 02 

CE 28 15 ti 
FE 52 2 Ga 
FE TO mt CS 

PCB RCE 118 L 1243 0.01 1 

PCB 138 1244 got | 

PCB 151 LE 1245 o.0i 1 

Cu THE mor 
Î frais 1 D 

Machiore QT GE 
sine nor EE 

(Cnorenanpnes 145 DE 
Chiorpyntes TE ü.œ 
  

Diuron 
Pesticides 

Isoproturan 

17 

1208 

  

0.05 

0.05 
  

Simazine 

  

76 Lu 
  Demande Chimique en 
Paramètres. [Oxygène au Carbonc 

de suivi Organique Total      as ET   

  

   
30000 
300 

  

[Matières on Suspension   

  

os     2000 
  

ad Sandre accessible sur http: //sandre.eautrance fr/app/References/ client. php 

La valeur à atteindre pour la limite de quantification (LQ) correspond à la valeur que 50% des prestataires 

sont capables d'atteindre Le plus fréquemment, Ces valeurs sont isues de Lexploitation des LQ transmises par 

Les laboratoires dans le cadre de l'action 3RSDE depuis 7005 

* Valeur de LQ dérivée de l'annexe D de la norme ISO/DIS 18857 2 

Page 16 sur 25



  

ANNEXE 5.3 : INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR 
FRACTION ANALYSEE RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

    

  

  

PRELEVEMENT : INFORMATIONS 

  

    

    

  

  

  

  

REFÉRENNEL DE PRELEVEMENT 
1a norme de prélèvement 

Critère SANDRE | 
IDENTIFICATION DE|Imposa Gode Sade du pressae de) 
[L'ORGANISME DE PRELEVEMENT | prélèvement Code exploitant 
[IDENNCANON DE Teue Ghamp bre permettant d'identier 
L'ÉCHANTILLON l'échantilon 

ï Roféronco donné par le laboratoire | 
TYPE DE PRELEVEMENT Liste déroutante  Assami au débit 

= Frôportionnel au temps 
- Prélèvement ponctuel 

PERIODE DE 7 [pate Date de début _ 
PRELEVEMENT_DATE DEBUT a 

[DUREE DE PRELEVEMENT Nombre Durée en Nombre é'heures 
Taxe Champ destiné à recovoir la référence à   

  

DATE DERNIER CONTROLE 
METROLOGIQUE pù 
DESITMETRE 

Date Renseigne la date du der 

  

NOMBRE D'FCHANTILLON Nombre entier 

per défaut 1) 
  

BLANC SYSTEME PRELEVEMENT Oui, Non 

nier contrôle 
métralagique valide du déblimètre 

Nonibre de prélèvements pour 
constituer l'échantilon mayen (valeur 

  

BLANC ATMOSPHÈRE 
  

DATE DE PRISE EN CHARGE PAR 
LE LABORATOIRE 

IDENTIFICATION LABORATOIRE 
PRINCIPAL ANALYSE 
LEMPÉRATURE DE L'ENCHINTE     LARRIVRE AU ABORATOIRE) 

Date 

Nombre décimal 1 cire 
signifieatit 

  

Qui, Nan   
Format JJIMHMAAAA 

  

Gode Sandre Laboratoire 

  

Température (unité "C1 

Data c'arivée au laboratoire 

Page 17 sur 25



  

    

POUR CHAQUE PARAMETRE ET POUR CHAQUE FRACTION ANALVSEE : INFORMATIONS 

  

  

  

  

  

  

| (DEMANDEES 
Critère SANDRE Valeurs possibles Exemples de restitution 
CODE SANDRE imposé 
PARAMETRE. 
DATE DE DÉBUT D'ANALYSE | Date Date de début d'analyse par le laboratoire 
RARRERASOEATQNRE Format MMAAAA 
NOM PARAMETRE imposé Nom sandre 
RÉFÉRENTIEL imposé l'Analyse réalisée sous accrécitauion 

l'Analyse réalisée hors accréditation 
NUMERO DOSSIER Numéro d'acarédittion 
ACCREDITATION | De type Nr 200€ 
FRACTION ANALYSE imposé |3: Phasa aqueuse de l'eau 

23: Eau brute 
ALES brutes 

METHODE DE LL 
PREPARATION SPE 

SBSE 
| SPE disk. 
| LIS (MES) 

AGE (MES) 
SOXHLET (MES) 
Mnéralsation Eau régale 
Minéraïsation Acide nitrique   
Minéraïisation autre 

TECHNIQUE DE DETECTION Ga 

Eco 
GGIMS 
LGMS 
GGMSIS 
GGILRMS 
GOILRNSMS 
LOMSIMS 
GCIHRMS 
GGHRUSMS | 
FAAS 
7A8S 
ICPIOES 
ICPINS 
HPLG-DAD 

Î HPLG FLUO 
HPLC UV 

  

  

METHODE D'ANALYSE xs 
{nome où à défaut le ps de | 
méthoue]   
  

RE 

Page 18 sur 25



  

  

FOUR CHAQUE PARAMETRE ET POUR CHAQUE FRACTION ANALYSE : INFORMATIONS — | 
DEMANDEES 
  

Critère SANDRE Tvasurs possibles Exemples de restitution, 
  

  

  

  

  

  

  

at <   

    

LIMITE DE. Valeur | Libre (numérique) Libre (numérique) 
UANTIFIGATI 4 ON L'unité | mposé EAU BRUTE : gl: PHASE AQUEUSE 

Wal, VES (PHASE PARTICULAIRE) 
Hg 
sauf MES, DCO où COT (unité on mg/l) 

Incertilu | Libre (numérique) Pour une incoritude de 15%, le valeur 
de avec échangéo sera 15 
facteur | 
d'élargi 
ssemont 
{2 

RESULTAT Valeur | Libre (numérique) Si réautat < lie de détsation ou 
| L : saisir dans résulatla valeur LD nu LG 

etranseioner le Champ GODE REMARQUE 
DE L'ANALYS: 

Unie | imposé EAU BRUIE : yo ; PHASE AQUEUSE 

  

Incertitu | Libre (numérique)   
ugf, MES (PHASE PARTICULAIRE) 

lue 
Pour une inceritude do 15%, la valeur 

    
  

de avec échangée sera 15 
facteur 
d'étargi 
sement 
lea 

CODE REMARQUE DE imposé Code 0: Analyse non faite 
L'ANALYSE Gode 1 : Résullat 2 imite de quantification 

= Code 10 : Résultat < imite de quantification 
CONFIRMATION DU imposé Code 0: NON GONFIRHE fanalyso unique) 

RESULTAT Gade {CONFIRME (anaiyse dupiquée, 
. | confation par SM} | 

COMMENTAIRES Libre Liste des paramètres rfrouvés dans le   Blanc du système de prélèvennent où 
d'almosphére + ardre de grandeur 
LA élevée (matrice complexe) 
Présence interférents te:   

  

Les critères identifiés en gras sont à renseigner obligatoirement lors de la restitution des 
données.   ‘absence de renseignements sur les champs obligatoires sera une entorse à 
l'engagement du laboratoire pouvant conditionner Le cas échéant le paiement de La 
prestation par l'exploitant 

Page 19 sur 25



ga ans 07 98e 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
   

    

     

    

  

  

      

                

  
  

  
  

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

    
  

    

 
 

    
Some] 

amie 
|A 

Li 
u
e
 

  
  

 
   

  
  

  
    

sesñjeue p 
39 juowiongigud 

6p suorpuog 

Aa'sUBUL8psi/J:dNIU 
es 

a 
Ans 

SUB 
US 

SU 
eJSS 

LoNmsei 
8p 

JELLIO) 
27 

£°S 
AXANNV, 1 

V Z3SAIYNY 
NOILDVEA 

UYd 
LA 

FULINVUVA 
EVA 

LNIWZAITAU 
HV d 

SHIGNVWAQ 
SNOLLVWBOANI 

530 
NOLLNLLLSIU 

39 
LYWYOA 

: #°S 
IXENNY



  

ANNEXE 5.5 : LISTE DES PIECES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE PRESTATAIRE A 
L'EXPLOITANT 

  

1. Justificatifs d'accréditations sur Les opérations de prélèvements (si disponible) et 
d'analyse de substances dans La matrice « eaux résiduaires » comprenant a minima : 

+ Numéro d'accréditation 

+ Extrait de l'annexe technique sur Les substances concernées 

2. Liste de références en matière d'opérations de prélèvements de substances 
dangereuses dans Les rejets industriels 

3. Tableau des performances et d'assurance qualité à renseigner obligatoirement : Les 
critères de choix pour l'exploitant pour la sélection d'un laboratoire prestataire sont 
repris dans ce tableau : substance accrédités ou non, et limite de quantification qui 
doivent être inférieures ou égales aux LQ de l'annexe 5.2. 

4. Attestation du prestataire s'engageant à respecter Les prescriptions de l'annexe 
technique (modèle joint) 

Page 21 sur 25



  

TABLEAU DES PERFORMANCES ET ASSURANCE QUALITÉ 

À RENSEIGNER ET A RESTITUER À L'EXPLOITANT 
        

   
     

        

  

Substance 
Accréditée! 
au non sur 
matrice eaux 
résiduaires 

  

        

     

LQ en pi 
{obtenue sur 

une matrice eau 
résiduaire) 

    

               Famille Substances Code SANDRE 

    

   Atkylphénots 
    

1920 
demande en caurs         

    

    

    

    

  

(Octylphénots 
[DPIOE 
JOP2Or 

(2 cHarsanitine 
Tenoroaniline 

  

   
   
  

Anitines 
| Ro MSONEE | 
L_ F4 dichioroaniline 

Biphényte 
autres [Epichornydnne 

     

  

    
    

      
   

    

Frbutyiphosphate 
jAcide chioroacétique 
[Tétrabromodiphényléther 
(BD 47 

    
Hexabromodiphényléther at 
(DE 154 
Hoabromodhenttne | 
OE 153 
Hepiabromodiphémtther 
IROE 183 
Décabromadiphényiétner | 
KDE 209) 
Pomène 
Ftryibemrène 

BTEX. [Eopropybewène 
[Taluène 
IKylênes Comme ü,m,p} 

Chiorebenrén | 

BDE 

            

   

  

   

      

D 

      

     
HE 
   
   

    

    

      

    

  

   
    

5 

   
  

    

   
  

2,3 tnchtorobenzène 
12, fuieNarobenrène 
LAS trichiorabenzène 
[Chiorobenzène 
TZ gicniorobenréne 

[T3 dichtorobenzène 
(1,4 dichlorabenzène 
IA, tétrachlorobemzène 
Tchoro 7-nitrabenzène 5469 
chlore Fnitrobenzene TS 

   
     

    

  

  

  

        
  

Page 22 sur 25



  

Substance 
Accréditéet 

Famille Substances Gode SANDRE | oui / non sur 
matrice eaux 
résiduaires 

LO en g/l 
{obtenue sur 

une matrice eau 
résiduaire) 

eorn-nitrobenadne FE 
Pntachloraphénel 1235 
L-chlaro-3-méthylphénot 166 
F chioraphénot At 
5 chioraphénat Fest 
Fchoraphénot TT 
2,1 dichiorophénat BE 
(2,4,5 trichlorophénol il ET 
P,4,6 trichlorophènat 1545 
HHexachlaropentadiène EG 

et 
(Chlorure de ë 1168 

Chiorophénots! 

(Chorotorme GES 
MTérradhiornre deb 7e 

[Chioroprène 2e 
Fchorpère (hoc 765 
d'alyte) 

couv [ii dichioroëthane mi 
FL diehtoroéinytne ne 
F7 dichloroëthyiène 163 

IHexachlaroéthane 165 
22 tétrachloroéthanc 
[TAronenyene 
1,1 tichlarodthane 
NF 7 Wichiaroëthane 
[Trichloroéthylene 7 
Éierire de vinyle 

Fluoranthène 
INaphtalêne 
lAcénaphtène 

(Plamb et ses composés 1387 

[Nickel et ses composés 1386 
/Arsenic et 505 composés 1367 
(line et ses composés LEE 
(Cuivre et ses composés 1392 
(Chrome et ses composés 1389 

Métaux 

anoétaine P'usétain cation 1771 
# nobutyl En caTOn 0 

iphénylétain caen dinde er au 

Page 23 sur 25 

  



  

  

Substance 
Accréditée! 

Famille Substances Code SANDRE | out / nan sur 
matrice eaux 
résiduaires 

LQ en pg/l 
(obtenue sur 

une matrice eau 
résiduaire) 

  

PCE7E T9 
[FE 52 TA 
(PCB 101 TA 

pes FŒs 
FC 138 
RE 
ICE 180 
Faure 
[tachiore 
(Aurazint 
(Chlorfenvinphes 
[Chrorpyrifos 
[iuron 

  

   
   

      

   
    

    

    

    

     

        
  

  

  

    

    

    
Pesticides 

    
   

1208 
ve 
ax 
agit 
no 

   

  

Isaproturon 
Simazine 
Demande Chimique en 

Paramètres |Oxyaène ou Carbane 
de suivi Organique Total 

JMatières en Suspension 
+ Une absence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines substances (substances très 

rarement accréditées par les laboratoires voire jamais). IL s'agit des substances : « Chloroalcanes 
C10-C13, diphénylétherbramés, alkyiphénals et héxachloropentadien». 

  

   
     

  

    
     
  

Page 29 sur 25



  

ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Je soussigné(e) 

{Nom, qualité } 

  

Coordonnées de L'entreprise : 

    

{Nom, forme juridique, capital social, RCS, siège social et adresse st différente du 
siège) 

  

# reconnais avoir reçu et avoir pris connaissance des prescriptions. techniques 
applicables aux opérations de prélèvements et d'analyses paur la mise en œuvre 
de la deuxième phase de l'action natianale de recherche et de réduction des 
rejets de substances dangereuses pour Le milieu aquatique et des dacuments 
auxquels iL fait référence. 

  

+ m'engage à restituer les résultats dans un délai de XX mois après réalisation de 
chaque prélèvement ? 

+ reconnais Les accepter et Les appliquer sans réserve. 

A Le 

Pour Le soumissionnaire’, nom et prénom de la personne habilitée à signer Le marché : 

Signature 

Cachet de la sacièté 

“Signature et qualité du signataire (qui doit être habilité à engager sa société] précédée 
de la mention « Bon pour acceptation» 

$ L'attontion est attirée sur l'intérêt de disposer des résultats d'analyses de la première mosure avant 
d'engager la suivante afin d'évaluer l'adéquation du plan de prélèvement, en particulier lors des 
premières mesures. 

  

Page 25 sur 23


